
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 750 del   06/08/2025

OGGETTO: Rettifica parziale della Determinazione 1057 del 10/12/2024 avente ad oggetto :" 
Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, fornitura servizio svilup-
po di un'applicazione di teleassistenza, erogato dalla Società Bit Solution S.r.l. Fondi Commissio-
ne Europea tramite ACC cod. IFO 23/07/R/58. NO CUP - CIG B47814C3EA.

Esercizi/o e conto .     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 32.270,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 72, comma 3, del DPR 633/72

- Importo esercizio corrente: € 32.270,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 72, comma 3, del DPR 633/72

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: RETTIFICA AUT : 2024/ 2087

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-760-2025 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Barbara Filipponi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto                        il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto                        il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista                        la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto                      il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con 
Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto                    l’Atto Aziendale  adottato  con deliberazione IFO n.153 del  19.02.2019,  ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 
modificato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 
G03488 del 30.03.2021;

Visto                   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 
avente  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria 
Locale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 
legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista                  la deliberazione n. 160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del 
Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De 
Angelis;

Vista                       la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari 
è  stato  nominato  Direttore  Amministrativo  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri (IFO);

Vista                     la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza 
Cavuto  è  stata  nominata  Direttore  Sanitario  f.f.  degli  Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri;

Visto                   il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 
riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a 
Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di 
“oncologia”  per  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla 
disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 4



Vista                       la  deliberazione  n.877 del  29.10.2024 ad oggetto:  “Nomina della  Prof.ssa 
Maria Concetta Fargnoli quale Direttore Scientifico dell'Istituto Santa Maria e 
San Gallicano (ISG).”;

Vista                  la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. 
Giovanni Blandino, Direttore della UOC Ricerca Traslazionale Oncologica, 
quale  Direttore  Scientifico  IRE  facente  funzioni,  a  decorrere  dal 
01.03.2025.”;

Vista                   la  deliberazione  n.  327 del  3  aprile  2025 di  attribuzione  delle  deleghe ai 
Dirigenti  del  Ruolo  Professionale,  Tecnico  e  Amministrativo  da  parte  del 
Direttore Generale degli IFO;

Premesso che  con determinazione n. 1057 del 10 Dicembre 2024, è stata affidata alla 
Società Consorzio Bit Solution S.r.l. la fornitura del servizio di sviluppo di 
un’applicazione  di  teleassistenza,  prodotto  e  distribuito  dalla  suesposta 
Società, per una spesa complessiva di € 39.369,40 Iva inclusa;

                                  
Tenuto Conto che, per mero errore di trascrizione, l’importo indicato per € 39.369,40 Iva in-

clusa risulta errato a causa di un calcolo non corretto dell’IVA;

che l’importo effettivo è pari ad € 32.270,00 e che, ai sensi dell’art. 72, com-
ma 3, del DPR 633/72, l’affidamento in oggetto è esente da IVA;

                                
Ritenuto        pertanto  necessario,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  rettificare  la 

determinazione  n.  1057  del  10  Dicembre  2024  nella  parte  concernente 
l’importo  e  il  calcolo  dell’IVA della  fornitura  del  servizio  di  sviluppo  di 
un’applicazione  di  teleassistenza,  prodotto  e  distribuito  dalla  Società 
Consorzio Bit Solution S.r.l., per un importo effettivo pari ad € 32.270,00 IVA 
esente, ai sensi dell’art. 72, comma 3, del DPR 633/72;

                             
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                                   DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

Pag. 3 di 4



         
1)  rettificare la determinazione n. 1057 del 10 Dicembre 2024 nella parte concernente l’importo e il 
calcolo dell’IVA della fornitura del servizio di sviluppo di un’applicazione di teleassistenza, prodot-
to  e  distribuito  dalla  Società  Consorzio  Bit  Solution  S.r.l.,  per  un  importo  effettivo  pari  ad  € 
32.270,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 72, comma 3, del DPR 633/72.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


